广州市社会组织管理局 2021 年福利彩票
公益金资助项目情况公开（社会组织

公益创投项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金

使用管理办法》等要求，现对我单位 2021年福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

社会组织公益创投项目

（二）项目主要内容

通过对社会组织申报的为老服务类、助残服务类、青少年

服务类、救助帮困类及其他有助于宣扬公益理念、促进社会发

展进步的社会组织公益项目进行资助，进一步推动社会组织高

质量发展，激发社会组织活力，支持社会组织在基层社会治理

中更好发挥作用。

（三）项目周期

2021年 1月至 2021年 12月

（四）资金额度

项目总额为 1609.34 万元。2021 年应支付项目总金额为

1609.34万元，实际支付 1609.34万元。

（五）项目联系人及联系方式

项目联系人：王淑君，联系电话：020-83178731

二、项目成果

（一）项目完成情况

2021 年广州市社会组织公益创投活动 1609.34 万元经费，

其中 1450万元用资助覆盖广州市全部行政区域的为老服务类、

救助帮困类、助残服务类、青少年服务类和其他公益类等 5 个

类别的创投项目共计 125个。自 2021年 6月启动实施，历经 7

个月的推进实施，经专家初评、复评评估打分，125个项目中除

1个项目不及格外，余 124个项目的项目评分、财务评分均通过

了初评、复评，及格率为 99.2%。各创投项目均按照宣传管理规

范指引，明晰福利彩票公益金资助项目标识及公益创投活动标

识。

（二）实际效果

据活动承办单位汇总各项目评估情况统计，2021 年公益创

投项目撬动社会配套资金 1471 万元，累计开展超 4960 场次服

务活动，开展近 3980节次个案服务，有效形成政府与社会力量

多元支持社会组织关爱特殊群体办实事、回应群众关切办实事、

推进平安建设办实事、实施乡村振兴办实事的共建共治共享社

会治理新格局。同时，创投主体主动运用大众媒体、自媒体等

渠道广泛宣传创投项目，扩大公益创投的社会影响力，积极营

造良好的社会公益氛围。

2021 年 8 月 30 日，广州市花都区向阳社会工作服务中心在白云区太和镇开展文明单

位创建之“物业+养老”敬老月主题社区活动

2021 年 9 月 15 日至 9 月 30 日，广州市花都区向阳社会工作服务中心在白云区太和镇

开展文明单位创建之“我来教您用手机”智慧助老·手机学习班

2021 年 12 月 4 日，广州市从化区社情民意研究中心携手广州软件学院管理系开展文

明单位创建之“阳光接力 无毒青春”禁毒专题游园寻宝活动

（三）绩效目标完成情况

一是申报公益创投项目数量年度指标目标值为不少于 200

家，实际申报 2016家，资助公益创投项目数量年度指标目标值

为不少于 37家，经宣传发动、项目征集、专家评审、核查公示

等程序，125个创投主体正式落地实施，覆盖全市 11个区。

二是撬动社会配套资金年度指标目标值为不少于 1000 万

元，据活动承办单位汇总各项目评估情况统计，2021年公益创

投项目撬动社会配套资金 1471万元，各创投主体积极链接各类

社会资源参与，动员个人捐赠、发动单位赞助、场地支持，积

极推动建立政府和社会组织合作共赢。

三是末期评估合格率年度指标目标值为不少于资助项目数

量的 80%，经末期评估初评及复评，总分及格的项目有 124个，

及格率达 99.2%，资助资金拨付已按规定全部拨付到位。

四是创投主体对承办单位承办服务满意度，年度指标目标

值为 80%，经绩效评价单位评估，2021年创投主体对承办单位

服务的总体满意度较高，达到 91%。

三、存在问题和改进措施

一是项目执行方面，部分创投主体在执行过程中，项目内

部监测工作落实不到位，导致部分服务指标未达成或目标达成

出现偏差等情况。下一步，将在新一届公益创投活动中，更加

强调公益创投项目的过程督导和资金监管，推动全市社会组织

以更高质量、更高水平参与社会公益。

二是项目资金使用方面，部分项目会计核算规范性不足，

部分创投主体存在财政资金支出进度滞后或自筹资金到位使用

不及时等情况。下一步，将督促承办单位加强核查各创投主体

资金使用的合理、合规性，进一步指导创投主体有效提高财务

管理规范性。